Addatur etiam ad hocce opusculum praelo committendum, me impulisse quammaxime Reverendissimi Patris Venantii a Coelano totius Ordinis Moderatoris vigilantissimi literam Encyclicam, qua cum Generalia Comitia in Aracoelitano Conventu in peregrinatio Pentecostes currentis anni habenda indicuntur, et convocantur, ex quibus haud leve mehercle incrementum, et decus universa Minorum soboles sibi ominari debet. Aptissimum hinc mihi visum est, spectatissimo illi Procerum Ordinis coetui compendioso in libello perspicienda praebere, quae de hac Subalpina Provincia, cui licet immeritus praeficior, scitu digna, vel ad ipsius ornamentum et decus quomodolibet pertinere videntur.

Hisce itaque permotus ab idoneis, ac fide dignis auctoribus, nec non a Provinciae, singulorumque Conventuum Archivis ea sedulo quaesivi, atque selegi, quae a veritate haud aliena, quaeque ad perlegentium sensa cienda mihi videbantur aptiora, et qua maxima potui diligentia, licet incompto stylo, in synopsim complexus sum. Ac primum ea, quae ad Provinciae originem, eiusque geminam divisionem spectant, ponuntur. Dehinc accedit brevis omnium Conventuum, quos vel hodie Provincia complectitur, vel complectebatur olim, historica narratio, qua in retexenda nonnulla quoque de locorum, populorumque notitia praefari volui, quatenus melius quisque noverit, quibus in locis Seraphica Tribus nullo non tempore sboleverit, quantaque comitate ubivis gentium excepta semper fuerit. Subnectitur porro virorum series, qui vel sanctitate ac virtute insignes fuere, vel dignitatibus, literisque emicuere. Hic tamen te praemonitum volo, amice Lector, quod si quosdam viros aut martyrio laureatos, aut miraculis, vitaeque sanctimonia conspicuos, uti Martyres, et Beatos nuncupatos offenderis, scias, haud ideo tales nuncupari ex Apostolicae Sedis Oraculo, sed ob praeclara eorum gesta dumtaxat a probatis scriptoribus, et vulgo ut tales haberi. Novi siquidem ex Urbani Decreto tertio Id. Martii anni 1625. promulgato, et alias declarato, et confirmato cautum fuisse, ne Sancti, vel Beati cuiusque praecognita vulgare quisquis audeat, nisi praevia ipsius protestatione; cui Romanae Ecclesiae Oraculo lubenti, et obsequenti animo parere et ipse gestio, meque ei humillime subiicio. Accedit insuper Chronotaxis Ministrorum, qui Provinciae regundae hucusque praefecti sunt. Quae omnia concludit elenches omnium Religiosorum, quos hodie Provincia complectitur.

Tu interim, Lector benevole, si hunc meum qualemcumque libellum pervolvendo aliquid mancum, et hiulcum, vel satis compta, et castigata dictione minime concinnatum in eo reperies, mihi concede; sin vero laudabile, a veritateque minime alienum aliquid tibi videbitur, alte animo defixum retine, meque benevolentia tua fovere haud dedigneris. Vale.

DE PROVINCIAE ORIGINE

ANTIQUITATE, ET GEMINA EIUSDEM DIVISIONE

Almam Subalpinam Observantium Provinciam a D. Thoma Apostolo nuncupatam, licet quoad nomen non admodum remotam praeseferat vetustatem, si tamen primam eiusdem originem altius repetas, antiquissimam esse, ac primaevis Seraphicae Religionis haud immerito accensendam, facile colligis. Enimvero ex historiographis, nec non ex Taurini, Astae, Cherii, aliarumque Subalpinarum urbium archivis compertum habetur, Pauperum ab Assisio Patriarcham perplures huius septentrionalis Italiae lateris perlustrasse Provincias, atque a Subalpina gente, virisque scitis, ac generis nobilitate praeclaris comiter receptum, nonnullisque Aedibus pro Conventibus construendis donatum fuisse. Et inter alia illud scitu atque memoratu dignum est, quod Beatrix Genevensis Thomae Sabaudiae Comitis uxor, quae maxima, qua potuit, comitate, Heroëm Assisiatem anno 1214. Segusii exceptit, ab eoque rudis tunicac partem adinstar pretiosi pignoris obtinuit (1), ut gratas tanto viro rependeret vices, Asceterium pro eiusdem filiis ea in urbe aedificavit. — Nobilissima quoque Ruverorum familia Ecclesiolam S. Victori dicatam, qua sub Jurispatronatus titulo Taurini potiebatur, eidem Patriarchae ultro concessit. — Item Astenses cives sacram Aedem a S. Joanne de Palude vocitatam cum satis ampio situ eidem dederunt. — Cherienses vero Coenobium, iuxtaque illud Ecclesiam tum privato, tum publico aere e solo excitarunt. —

Hisce igitur Minorum primordiis in Pedemontio positis, haud facile dixeris, qua celeritudine sobolescere undequaque coeperit pauperrima D. Francisci progenies. — Ex Pingonio siquidem, et ex Baldessano eruitur, zelo, atque pietate primorum Seraphici Ordinis Heroum Bonaventurae, Antonii Patavini, et Ludovici haud pauca Coenobia Subalpinis in regionibus excitata fuisse. Magnum quoque incrementum, et decus Pedemontanae Observantium familiae accessit ex Bernardino Senensi, altero Bernardino a Feltro, Angelo a Clavasio, Candido Ranzo a Vercellis, aliisque sanctitate, atque doctrina praeclarissimis viris, quorum opera et solertia, tum in Pedemontii Principatu, tum in Montis-ferrati Ducatu, tum demum in Insubria, et in Januensi Dominatu, Conventus perplures qua privatis, qua publicis sumptibus constructi fuere, in quibus virtus, scientiaque mirum in modum florescebat ad Religionis splendorem, populumque in spiritualibus utilitatem.

Minorum
in Pedemontio
primordia.

Vetus Provin-
cia, eiusque am-
pliudo.

Omnia porro haec Coenobia, una cum aliis, quae in diem accedebant, sub unius dumtaxat Ministri regebantur imperio, unamque, Januensem dictam, efficiebant Provinciam; quae quantae foret amplitudinis duplice ex capite colligi liquido potest. — Si enim ipsius, qua late patebat, extensionem inspicias, Mediolanensis Ducatus partem, totum Montis-ferrati Ducatum, Salutarum Marchionatum, integrum Januensem Dominatum, ac demum universum Pedemontanum Principatum completebatur; sicque conterminas habebat celeberrimas Ordinis Provincias, Bononiensem nimirum ab oriente sole, ab aquilone Mediolanensem, a meridie Heltruriam, et ab occidente Transalpinas Ss. Ludovici et Bonaventurae. — Si vero eiusdem Monasteriorum numerum consideres, tria et septuaginta Fratrum, ac duo et viginti Monialium domicilia eam habuisse reperis (2).

Haec porro pervetusta et amplissima Ordinis Provincia, quae ab ipso Seraphici Patris aevo suum ex parte sumpsit exordium, ac plurimum Franciscalium Heroum opera mirum in modum excrevit, dici vix potest, quo zelo, quave sedulitate Divi Parentis vestigia sectaretur. Tribus enim ferme saeculis in humilitatis et obedientiae spiritu, Religionis, scientiarumque studio perseverans, ingentes suo tempore fructus dedit, tum vineam Domini Sabaoth qua Evangelii praedicatione, ac Mysteriorum Dei dispensatione, qua efficacissimis omnium virtutum exemplis naviter excolendo, tum etiam imperterritos athletas periculorum prorsus nescios ad infideles et efferatas gentes mittendo, qui sedentibus in tenebris, et in umbra mortis salvificae Fidei iubar attulerunt. — Nec etiam defuere in hac Provincia eximii viri, qui humanarum, divinarumque scientiarum studiis sedulam navantes operam, optimi Theologi, eruditii sacrarum literarum interpres, ac divini verbi summi paecones evaserunt. Hinc est, quod cum eorum praeclara merita septa Claustrum haudquaquam caperent, ad amplissimas quandoque dignitates eveniti sunt. Nam alii Infula, alii Ostro insigniti, alii vero a Summis Pontificibus ad graviora apud Principes expedienda negotia delecti fuere. Haud mirum igitur si haec Provincia, tot tantisque irradiata fulgoribus, et Ecclesiae Catholicae nullo non tempore optime merita, quaquaversum mirificam effundebat lucem, sibique omnium corda devinciebat. —

Prima Provinciae
divisio ann. 1594.

Ast vero cum tam magno in Monasteriorum numero, tantaque in membrorum compagine haud adeo facile foret, unanimem diu servare consensum, mutuamque omnium voluntatem, cumque prae nimia Provinciae amplitudine vix unus Minister cuncta pro munere suo negotia obire, ac singula gliscentia mala surculare per se posset; hinc sapientissimo consilio provisum est, ut ex una amplissima Januensi Provincia binae erigerentur. Anno itaque 1594. a Rev.^{mo} Patre Francisco a Calata Hierone, totius Seraphici Ordinis moderatore vigilantissimo, Apostolica Clementis

VIII. Pontificis Maximi facultate impetrata, nova ex Pedemontii, Montis-ferrati, et Insubriae Conventibus Provincia, Divo Didaco Auspice, atque Patrono, erecta fuit, quae sub tanti Patris auspiciis pietate atque doctrina resulxit, maiora quidem, Deo dante, sensim capiens incrementa. Pervigil siquidem sub custodia Patrum eidem praefectorum, qui forma gregis facti verbo et opere concreditarum sibi ovium navam curam gerebant, regularis Observantia, morumque disciplina maxime florebat, eo ut vix quempiam invenisses vel hilum a virtutis, ac perfectionis tramite devium.

Verumtamen a prima huiusmodi Provinciae divisione, paucis lustris vix elapsis, mutua concordia Fratrum Martis occasione paulisper immutata fuit. Cum enim Carolus Emanuel I. Sabaudiae Dux iura sua vindicaturus Mantuae, ac Montis-ferrati Duci bellum intulisset, armorumque tumultus pluribus Montis-ferrati potissimum in locis perstrepescerent, hinc Fratres etiam, qui utrorumque bellantium Principum Coenobia promiscue incolebant, inter se dissidere coeperunt; quippe, uti fieri assolet, unusquisque Principis sui iura pro virili parte tuebatur, sicque dum militum cohortes in acie dimicabant, Fratrum disceptionibus, atque iurgiis Claustra personabant. Huiuscemodi in dies gliscentibus malis occurrere perperam conati sunt optimi, qui Provinciae praeerant, Patres. Quapropter Sabaudiae Duci Carolo Emanueli e re esse visum est, iis, qui sub aliorum Principum imperio erant, recisis Conventibus, novam ex ceteris in sua Ditione existentibus constituere Provinciam. Rem igitur maturo consilio perpensam solertissimus Princeps Gregorio XV. Pontifici Maximo anno 1622. aperuit, qui pro sua benignitate lubentissime eidem annuit (3), hac etiam in Apostolicis literis superaddita facultate, ut quotquot erant Conventus etiam ad alias Provincias spectantes, sed in urbibus vel oppidis, quae Sabaudiae Ducum imperio subiacebant, existentes, huic novae Provinciae iungarentur. Huiusmodi fuere ex Mediolanensi Provincia Conventus S. Mariae de Bethlehem Vercellarum — S. Bernardini Eporediae — S. Francisci Gattinariae — et item S. Francisci Sanctae Agathae; ex Provincia vero Januensi, Conventus S. Mariae Marri — et S. Francisci Suspitelli; ex Provincia demum S. Ludovici in Galliis, S. Mariae de Cimellis — et S. Pancratii Lantuschae. —

Interea novae Provinciae erigendae munus demandatum fuit Ill.^{mo} ac Rev.^{mo} D. Francisco domo Costae Savonensi Antistiti, ac pro Apostolicae Sedis negotiis apud Carolum Emanuelem expediendis Nuntio, qui in Taurinensi D. Thomae Apostoli Coenobio Provincialibus indictis Comitiis, Serenissimi Sabaudiae Ducis voluntatem, Sedisque Apostolicae Diploma omnibus de iure convocatis Patribus aperuit, et qua Vicaria Pont. M. fungebatur potestate, novae Provinciae sub titulo S. Thomae Apostoli erectionem pronunciavit, omnesque vocales enixe hortatus est, ut de more,

Altera Provin-
ciae divisio
anno 1622.

Provincia Divi
Thomae erigitur.

et iuxta Ordinis statuta eiusdem moderatores illico eligerentur. Praemissis itaque praemittendis, die 1.^a augusti anno 1622. primus Provinciae Minister renuntiatus est Adm. R. P. Fr. Franciscus Blassonius a Saviliano iam in S. Didaci Provincia Minister. Definitores vero fuere PP. Ludovicus Guerillo a Pinarolio, Theologus insignis — Michael Angelus item a Pinarolio, Lect. Jub., et Reg. Sabaudiae celsitudinis Theologus — Angelus a Carmaniola — Petrus Franciscus Isnardi a Sinfredo, Philosophiae Lector — et Franciscus a Raconixio, Conv. S. Thomae Guardianus. —

Sigillum Prov.
Cruce decoratum.

Dehinc omnia ad Provinciae, quae ab ipsa sua erectione 30. Conventus complectebatur (4), utilitatem et decus spectantia absoluta fuere. Heic etiam praeterire nefas speciale illud privilegium, quod Carolus Emmanuel I. Sabaudiae Dux, cuius opera potissimum haec nova Provincia erecta fuerat, eidem vix genitae animo equidem regio largitus est. Voluit enim, ut Provinciae sigillo, quod Christi effigiem, D. Thomae Apostolo post resurrectionem apparentis, et Crucis vexillum laeva manu gestantis, eumdemque Apostolum in dexteris genuflexum, ac summis digitis latus eius tangentem, praefert, Equitum Ss. Mauritii et Lazari crux supponeretur, ac si Provinciale Ministrum pro tempore inter praefatos Equites cooptari, talique honore insigniri dignaretur (5). —

Nonnulli Conv.
Reformatis assig.

Hisce igitur laetis primordiis hocce novum Seraphicae Religionis aedificium exortum, geminis sanctitatis, iuxta ac doctrinae ornamentis mox decoratum fuit. Fratres quippe in oratione et obedientia unanimiter perseverantes, ac Moderatorum exemplo magis magisque incensi religiosae perfectionis viam certatim currebant ad sui ipsorum, aliorumque in spiritualibus utilitatem. Ast cum per fel. rec. Clementis VII. Pont. Max. diploma kal. Dec. anni 1533. datum, sancitum iam fuisse, ut in qualibet Provincia nonnulla designarentur Coenobia, quo se recipere possent, qui severioris vitae, ac Seraphicae regulae sine glossa observandae studio flagabant, quique Reformati vocari consueverant, hinc etiam infans D. Thomae Provincia aliarum morem gerens, dictis Fratribus quatuor ultro concessit Conventus S. Mariae scilicet de Cimellis Niciae — S. Francisci Suspitelli — S. Mariae Marri — et S. Pancratii Lantuschae. Anno porro 1628. dicti Reformati Conventum S. Mariae in Castro Tridini nacti sunt; posthinc duos alios, videlicet S. Mariae Angelorum Cunei, ac S. Bernardini Eporediae. Interea currente anno 1647. Provinciae D. Thomae accessit Conventus S. Mariae Gratiarum de Mellea nuncupatus, in Fariliani confiniis situs. —

Tres Custodiae
eriguntur.

Mox anno 1752, ut, quoad fieri poterat, Fratrum tranquillitati et paci consuleretur, Patris Caroli Emanuelis de-Gregory Crescentinensis Provinciam moderantis opera, adplaudente etiam Augustissimo Rege Carolo Emanuele, hoc nomine tertio, supplices literae a Rev.^{mo} Patre Raphaële

a Lugagnano totius Cismontanae familiae Commissario generali datae sunt Benedicto XIV. ut, pro meliori Pedemontanae Provinciae bono, et aequiori dignitatum et officiorum collatione, tres custodias, prout in iisdem literis designatae fuerant, Apostolica sua auctoritate instituere, ac institutas declarare non designaretur, mandando insuper, ut posthac Provincialis Minister, Custos, ac Definitores pro Fratrum quiete, atque concordia alternatim eligerentur. Benigne annuit Summus Pontifex (6), sicque tres Custodiae, Taurinensis nempe, Astensis et Vercellensis fuerunt erectae, assignatis pro qualibet Conventibus octo, nec non Conventu Sacri Recessus in unaquaque deputato (7). —

Subinde vero, ineunte anno 1783. huic Provinciae accesserunt Conventus S. Mariae Gratiarum Bellinzonae in Helvetia. — S. Francisci Trecati — S. Mariae Gratiarum Burgomanerii — S. Bernardini Mortariae — S. Mariae gratiarum Viglevani — S. Francisci Bobii — nec non duo Hospitiae Cerani et Campolati. —

Quapropter, ne alterna Moderatorum electio, officiorumque distributio turbaretur, eodem anno, Apostolica Sede annuente, bifariam partita fuit Provincia, et in qualibet eiusdem parte geminae Custodiae fuerunt erectae, nimirum Pedemontana et Astensis pro meridionali Pedemontii parte; pro septentrionali vero, Vercellensis et Novariensis (8). —

Rebus interea ita compositis, vias Domini, et vestigia Seraphici Parentis alaci, invictoque pede Fratres terebant, felicia quidem et gloriosiora sibi in diem auspicantes. Sed heu lacrymanda nimis calamitas! Nequam enim aevi nostri initio, quo sancta quaeque profanis miscebantur, Napoleone rerum summam tenente, generalis omnium Religiosorum Ordinum abolitio anno 1802. decreta fuit. Nefastum hocce decretum ubi ocius, ubi serius eodem currente anno omnibus fuit indictum Religiosis, qui a pacificis suis laribus per dolentes exulare debuerunt. Sic pro dolor! omnia Asceteria, quae fidelium pietate atque religione, Fratrumque studio, maximaque sedulitate, longo annorum cursu vel e solo excitata, vel pretiosis ornamentiis decorata fuerant, auri sacra fames, bellorum, morumque licentia comes uno ictu delevit.

Ast, faventibus superis, bellum, dirus pacis et otii turbo, tandem aliquando cessavit; morum suavitas, quiesque populorum ardentis animo concupita rediit; et quemadmodum Immortalis Pontifex Pius Septimus Apostolicae Petri sedi, ex qua fuerat impiorum consiliis exturbatus, ingenti Urbis et Orbis plausu restitutus fuit; ita quoque Augustissimus Rex Victorius Emanuel Regios suos lares, a quibus Bellona praepotens illum exulare coegerat, plaudentibus prae novo gaudio populis, iterum auspicatus est die 20. maii 1814. —

Quatuor Custodiae eriguntur.

Generalis Ordinis suppressio.

Nova Provinciae
erectio.

Pientissimus Princeps nihil habuit antiquius, quam quae gravia damna in sua Ditione passa fuerat Ecclesia, ea pro viribus restaurare; et inter alia summa eiusdem cura fuit, Apostolica Sede id etiam summopere acente, ac adprobante, Religiosorum Monasteria iterum excitare. Quod ut pro votis suis opere quantocius compleret, illustrium virorum coetui negotium demandavit. Interim a Summo Pontifice pro Minorum Conventibus in Subalpina Regione restaurandis Commissarius Apostolicus renuntiatus fuit Ad. Rev. P. Iosephus Nicolaus Merlo a Guarenis extinctae D. Thomae Provinciae quondam filius, et ex-Minister, quem etiam Rev.^{mus} P. Gaudentius a Coriano totius Seraphicae Familiae Moderator sui delegatum instituit, ac deputavit. (9) Haud facile dixeris, quot ingentes pertulerit labores religiosus vereque seraphicus hic vir, quotve maximas hinc inde offenderit difficultates ad Seraphicum hocce novum aedificium restaurandum. Verumtamen omnia, Deo dante, feliciter superavit; varia a Regia Victorii Emanuelis Maiestate Coenobia obtinuit; veteres Francisci Alumnos huc illucque iam dispersos collegit; cunctaque brevi temporis spatio usque adeo perfecit, ut die 20. novembris 1816. in Conventu S. Thomae Apostoli Taurini Provincialia Comitia celebrari potuerint, in quibus ea peracta et absoluta fuere, quae maiori Religionis decori et incremento esse poterant. — Post haec Subalpina Minorum Provincia, adinstar cuiusdam Phoenicis post fata excitata, nova Principum, populorumque largitate Coenobia sensim nacta est, et in praesentiarum viginti numerat domicilia, de quibus viritim dicere iam properamus.